ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH

Về việc thực hiện Kế hoạch

triển khai thi hành Luật Tài

nguyên nước số 28/2023/QH15

trên địa bàn huyện Ia H’Drai

Ia H’Drai, ngày         tháng      năm 2024

Kính gửi:

  - Phòng Tài nguyên và Môi trường;

  - Ủy ban nhân dân các xã.

Căn cứ Quyết định số 274/QĐ-TTg ngày 02 tháng 4 năm 2024 của

Thủ tướng Chính phủ Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tài nguyên

nước số 28/2023/QH15;

Căn cứ Kế hoạch số 2080/KH-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước số

28/2023/QH15 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Ủy ban nhân dân cấp xã:

- Thực hiện các biện pháp bảo vệ tài nguyên nước theo quy định của pháp

luật; phối hợp với cơ quan, tổ chức quản lý trạm, công trình quan trắc, đo đạc,

giám sát tài nguyên nước, công trình thăm dò, khai thác nước, xả nước thải vào

nguồn nước để bảo vệ các công trình này;

- Phổ biến, tuyên truyền về tài nguyên nước nhằm nâng cao nhận thức về

bảo vệ tài nguyên nước, khai thác, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả; kiểm tra,

xử lý vi phạm pháp luật về tài nguyên nước trên địa bàn;

- Tiếp nhận, quản lý, bảo vệ mốc giới hành lang bảo vệ nguồn nước theo

phân công; giám sát các hoạt động trong hành lang bảo vệ nguồn nước, vùng

bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt theo quy định;

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân cấp huyện việc khai thác

nước dưới đất của hộ gia đình để sử dụng cho sinh hoạt;

- Thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về tài nguyên nước theo phân

cấp hoặc ủy quyền của Ủy ban nhân dân cấp trên;

- Thực hiện trách nhiệm khác theo quy định của Luật tài nguyên nước.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà

nước về tài nguyên nước thuộc trách nhiệm của Ủy ban nhân dân huyện(1);

(1) Khoản 2, Điều 80, Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15; Điểm m, Mục 3, phần II, Kế hoạch số

2080/KH-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum

2

- Giúp Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan,

ban ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã và tổ chức, cá nhân trong việc triển

khai thực hiện Luật tài nguyên nước.

3. Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện, tổ chức, cá nhân có

liên quan thực hiện trách nhiệm theo quy định của Luật Tài nguyên nước và

chức năng, nhiệm vụ quản lý theo quy định của pháp luật.

4. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ

quan, ban ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các các xã và tổ chức, cá nhân kịp

thời có văn bản gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, tham mưu

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Ủy ban nhân dân huyện báo các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2024-06-24T13:43:07+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2024-06-24T16:46:46+0700

		2024-06-24T16:46:46+0700

		2024-06-24T16:46:46+0700

		2024-06-24T16:46:46+0700